
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ БАШТЬЩЫНЬЩ
ЧАРЛЫЫ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 
по муниципальным образованиям Республики Тыва на 2021 год

В целях реализации статьи 157.1 Жилипщого кодекса Российской Федерации и 
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 30 октября 2020 года № 2827-р «Об утверждении индексов изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам РФ на 
2021 год и предельно допустимых отклонениях по отдельным муниципальным 
образованиям от величины указанных индексов на 2021 - 2023 годы» постановляю:

1. Установить предельные (максимальные) индексы изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по муниципальным 
образованиям Республики Тыва с 1 января 2021 года согласно приложению № 1.

2. Утвердить обоснование величины установленных предельных 
(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Тыва согласно 
приложению № 2,

3. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Тыва от 31 декабря 
2019 г. № 289 «Об установлении предельных (максимальных) индексах изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по муниципальным 
образованиям Республики Тыва на 2020 год».

4. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (wvAv.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования.

Глава Республики Тыва 

г. Кызыл
29 декабря 2020 года 
№307

Ш. Кара-оол



Приложение № 1 
к Указу Главы Республики Тыва 

от 29 декабря 2020 г. № 307

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МАКСИМАЛЬНЫЕ) ИВДЕКСЫ 
изменения размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги по муниципальным образованиям 
Республики Тыва на 2021 год

№
п/п

Наименование 
муниципального образования

Предельный индекс 
(проценты)

с 1 января по 
30 июня

с 1 июля по 
31 декабря

Г ородской округ
1 г. Кызыл 0 7,0
2 г. Ак-Довурак 0 7,0

Бай-Тайгинский муниципальный район

Сельские поселения
3 Бай-Тал ский 0 7,0
4 Кара-Хольский 0 7,0
5 Кызыл-Дагский 0 7,0
6 Тээли 0 7,0
7 Хемчикский 0 7,0
8 Шуйский 0 7,0
9 Ээр-Хавакский 0 7,0
10 Акский 0 7,0
11 Аксы-Барлыкский 0 7,0
12 Аянгатинский 0 7,0
13 Барлыкский 0 7,0

Барун-Хемчикский муниципальный район

Сельские поселения
14 Бижиктиг-Хая 0 7,0
15 Кызыл-Мажалыкский 0 7,0
16 Хонделенский 0 7,0
17 Шекпээрский 0 7,0
18 Эрги-Барлыкский 0 7,0
19 Баян-Т алинский 0 7,0



Дзун-Хемчикский муниципальный район

Г ородские поселения
20 Г ород Чадан 0 7,0

Сельские поселения
21 Ийменский 0 7,0
22 Теве-Хаинский 0 7,0
23 Хайыраканский 0 7,0
24 Хондергейский 0 7,0
25 Хорум-Дагский 0 7,0
26 Чаданский 0 7,0
27 Чыраа-Бажынский 0 7,0
28 Чыргаьсынский 0 7,0
29 Шеминский 0 7,0
30 Элдиг-Хем 0 7,0

Каа-Хемский муниципальный район

Сельские поселения
31 Бояровский 0 7,0
32 Бурен-Бай-Хаакский 0 7,0
33 Бурен-Хемский 0 7,0
34 Дерзиг-Аксы 0 7,0
35 Ильинский 0 7,0
36 Кок-Хаакский 0 7,0
37 Кундустугский 0 7,0
38 Сарыг-Сепское 0 7,0
39 Сизимский 0 7,0
40 Суг-Бажынский 0 7,0
41 У с 1ъ-Буренский 0 7,0

Кызылский муниципальный район

Г ородские поселения

42 поселок городского типа Каа-Хем 0 7,0
Сельские поселения

43 Баян-Кольский 0 7,0
44 Кара-Хаакский 0 7,0
45 Сукпакский (Кызылский) 0 7,0
46 Т ерлиг-Хаинский 0 7,0



47 У сть-Элегестинский 0 7,0
48 Целинное 0 7,0
49 Чербинский 0 7,0
50 Шамбалыгский 0 7,0
51 Ээрбекский 0 7,0

Монгун-Тайгинский муниципальный район

Сельские поселения
52 Каргынский 0 7,0
53 Моген-Буренский 0 7,0
54 Тоолайлыг 0 7,0
55 Дус-Дагский 0 7,0

Овюрский муниципальный район

Сельские поселения
56 Саглынский 0 7,0
57 Сарыг-Хольский 0 7,0
58 Солчурский 0 7,0
59 Хандагайтинский 0 7,0
60 Чаа-Суурский 0 7,0

Пий-Хемский муниципальный район

Г ородские поселения
61 Г ород Туран 0 7,0

Сельские поселения
62 Аржаанский 0 7,0
63 Севинский 0 7,0
64 Сесерлигский 0 7,0
65 Сушский 0 7,0
66 Тарлагский 0 7,0
67 Уюкский 0 7,0
68 Хадынский 0 7,0

Сут-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
69 Ак-Дашский 0 7,0
70 Алдан-Маадырский 0 7,0
71 Бора-Т айгинский 0 7,0
72 Ишкинский 0 7,0



73 Кара-Чыраанский 0 7,0
74 Кызыл-Т айгинский 0 7,0
75 Суг-Аксынский 0 7,0

Тандинский муниципальный район

Сельские поселения
76 Арыг-Бажинский 0 7,0
77 Бай-Хаакское 0 7,0
78 Балгазынский 0 7,0
79 Дургенский 0 7,0
80 Кочетовский 0 7,0
81 Кызьш-Арыг 0 7,0
82 Межегейский 0 7,0
83 Успенка 0 7,0

Тере-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
84 Балыктыг 0 7,0
85 Каргы 0 7,0
86 Шынаанский 0 7,0
87 Эми 0 7,0

Тес-Хемский муниципальный район

Сельские поселения
88 Берт-Дагский 0 7,0
89 Кызыл-Чыраанский 0 7,0
90 0-Шынаанский 0 7,0
91 Самагалтайский 0 7,0
92 У-Шынаанский 0 7,0
93 Чыргаландинский 0 7,0
94 Шуурмакский 0 7,0

Тоджинский муниципальный район

Сельские поселения

95 Азасский 0 7,0
96 Ийский 0 7,0
97 Сыстыг-Хемский 0 7,0
98 Тоора-Хемский 0 7,0
99 Чазыларский 0 7,0



100 Ырбан 0 7,0

Улуг-Хемский муниципальный район

Г ородские поселения
101 Г ород Шагонар 0 7,0

Сельские поселения
102 Арыг-Узюнский 0 7,0
103 Арыскан 0 7,0
104 Ийи-Тал 0 7,0
105 Иштии-Хем 0 7,0
106 Кок-Чыраанский 0 7,0
107 Торгалыгский 0 7,0
108 Хайыраканский 0 7,0
109 Чаатинский 0 7,0
110 Эйлиг-Хемский 0 7,0

Чаа-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
111 Ак-Дуругский 0 7,0
112 Кызыл-Дагский 0 7,0
113 Чаа-Хольское 0 7,0
114 Шанчы 0 7,0

Чеди-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
115 Хендергинский 0 7,0
116 Холчук 0 7,0
117 Чал-Кежиг 0 7,0
118 Элегестинский 0 7,0
119 поселок Хову-Аксы 0 7,0

Эрзинский муниципальный район

Сельские поселения
120 Бай-Дагский 0 7,0
121 Моренский 0 7,0
122 Нарынский 0 7,0
123 Сарыг-Булунский 0 7,0
124 Эрзинский 0 7,0



Приложение № 2 
к Указу Главы Республики Тыва 

от 29 декабря 2020 г. № 307

№
п/п Наименование

муниципального
образования

Обоснование величины установленных предельных 
(максимальных) индексов изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 
в муниципальных образованиях

Городские поселения

г. Кызыл Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение и 
водоотведение, электроснабжение, газоснабжение 
сетевым сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО) Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,4 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6%;
- на водоснабжение -  3,6 %, (для сетей, переданных в 
концессионное управление -  до 4,0 %);
- на водоотведение -  3,6 %, (для сетей, переданных в 
концессионное управление -  до 4,0 %);
- на сжиженный газ -  3,0 %;
- ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 9 620 чел. Доля 
населения составляет 8,3 %.



г. Ак-Довурак Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение и 
водоотведение, электроснабжение, газоснабжение 
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,1 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;
- на водоснабжение и водоотведение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 10 248 чел. 
Доля населения составляет 74,8 %.

Бай-Тайгинский муниципальный район

Сельские поселения

8

10

11

12

13

Бай-Тал ский

Кара-Хольский

Кызыл-Дагский

Тээли

Хемчикский

Шуйский

Ээр-Хавакский

Акский

Аксы-Барлыкский

Аянгатинский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0%;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %.
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 10400 чел. 
Доля населения составляет 100 %.

Барлыкский



14 Барун-Хемчикский муниципальный район

Сельские поселения

15 Кызыл- 
Мажалыкский

Набор услуг: теплоснабжение и горячее
водоснабжение, холодное водоснабжение, 
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 5,0 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 % 
(для сетей, переданных в концессию - 6,2%);
- на холодное водоснабжение -  3,6 % (для сетей, 
переданных в концессию - 8,0 %);
- на сжиженный газ -  3,0 %
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 583 чел. Доля 
населения составляет 4,7 %.

16
Хонделенский

17
Шекпээрский

18
Эрги-Барлыкский

19
Бижиктиг-Хая

20

Баян-Т алинский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0%;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %.
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 7321 чел. Доля 
населения составляет 100 %.



Дзун-Хемчикский муниципальный район

Г ородские поселения
21 Г ород Чадан Набор услуг: теплоснабжение и горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение, 
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 5,7 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов;
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 % 
(для сетей, переданных в концессию - 8,0 %);
- на холодное водоснабжение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 151 чел. Доля 
населения составляет 1,7 %,

Сельские поселения
22

23

24

25

26
27
28

29

30

31

Ийменский

Теве-Хаинский

Хайыраканский

Хондергейский

Хорум-Дагский
Чаданский

Чыраа-Бажынский

Чыргакынский

Шеминский

Элдиг-Хем

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0%;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %.
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 10430 чел. 
Доля населения составляет 100 %.



Каа-Хемский муниципальный район

Сельские поселения
32 Сарыг-Сепское

Набор услуг: теплоснабжение и горячее
водоснабжение, холодное водоснабжение, 
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 2,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;
- на холодное водоснабжение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 155 чел. Доля 
населения составляет 1,3 %.

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Бояровский

Бурен-Бай-Хаакский

Бурен-Хемский

Дерзиг-Аксы

Ильинский

Кок-Хаакский

Кундустугский

Сизимский

Суг-Бажынский

Усть-Буренский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0%;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 7450 чел. 
Доля населения составляет 100 %.



Кызылский муниципальный район

Г ородские поселения

43 поселок городского 
типа Каа-Хем Набор услуг: теплоснабжение и горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение, 
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 2,9 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;
- на холодное водоснабжение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 1564 чел. Доля 
населения составляет 10,1 %.

Сельские поселения
44

45

46

47

48

49

50

51

52

Баян-Кольский

Кара-Хаакский

Кызылский

Т ерлиг-Хаинский

У сть-Элегестинский

Целинное

Чербинский

Шамбалыгский

Ээрбекский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0%;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 14613 чел. 
Доля населения составляет 100 %.



Монгун-Тайгинский муниципальный район

Сельские поселения

53

Каргынский

54

Моген-Буренский

55
Тоолайлыг

56

Дус-Дагский

Набор услуг: холодное водоснабжение,
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 5 800 чел. Доля 
населения составляет 100,0 %.

Овюрский муниципальный район

Сельские поселения
57

Саглынский

58

Сарыг-Хольский

59
Солчурский

60
Хандагайтинский

61

Чаа-Суурский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 6800 чел. Доля 
населения составляет 58,3 %.



8

Пий-Хемский муниципальный район

Г ородские поселения
62 Г ород Туран

Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение и 
водоотведение, электроснабжение, газоснабжение 
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,3 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;
- на холодное водоснабжение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -3,0 %;
-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 208 чел. Доля 
населения составляет 2,1 %.

Сельские поселения
63

Аржаанский

64
Севинский

65
Сесерлигский

66
Сушский

67
Тарлагский

68
Уюкский

69

Хадынский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 4989 чел. Доля 
населения составляет 100 %.



Сут-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
70

71

72

73

74

75

76

Ак-Дашский

Алдан-Маадырский

Бора-Тайгинский

Ишкинский

Кара-Чыраанский

Кызьш-Тайгинский

Суг-Аксынский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
.-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 7 900 чел. Доля 
населения составляет 100,0 %.

Тандинский муниципальный район

Сельские поселения

77

Бай-Хаакское

Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение,
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 1,5 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  2,0 %;
- на холодное водоснабжение -  4,0 %;
- на сжиженный газ -3,0 %;
.-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 313 чел. Доля 
населения составляет 2,3 %.

78
Арыг-Бажынский

Набор услуг: электроснабжение, газоснабжение
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми



10

79

80

81

82

83

84

Балгазынский

Дургенский

Кочетовский

Кызьш-Арыг

Межегейский

Успенка

коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
.-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 9916 чел. Доля 
населения составляет 100,0 %.

Тере-Хольский муниципальный район

Сельские поселения

85

86

87

88

Балыктыг

Каргы

Шынаанский

Эми

Набор услуг: электроснабжение, обращение с
твердыми коммунальными отходами (ТКО). Индекс 
изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 5,0 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
.-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 1 900 чел. Доля 
населения составляет 100 %.

Тес-Хемский муниципальный район

Сельские поселения

89

90

91

92

Берт-Дагский

Кызыл-Чыраанский

0-Шынаанский

Набор услуг: холодное водоснабжение,
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и

Самагалтайский



11

93

94

95

У-Шынаанский

Чыргаландинский

Шуурмакский

объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на холодное водоснабжение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -3,0 %;
-ТК О -4,0% .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 8300 чел.Доля 
населения составляет 100 %.

Тоджинский муницршальный район

Сельские поселения
96

97

98

99

100

101

Азасский

Ийский

Сыстыг-Хемский

Т оора-Хемский

Чазыларский

Ырбан

Набор услуг: холодное водоснабжение,
электроснабжение, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 5,0 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 6400 чел. Доля 
населения составляет 100 %.

Улуг-Хемский муниципальный район

Городские поселения



12

102 Город Шагонар
Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение и 
водоотведение, электроснабжение, газоснабжение 
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,2 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;
- на холодное водоснабжение -  3,6 %;
- на водоотведение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
.-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 7 711 чел. Доля 
населения составляет 40,8 %.

Сельские поселения

103

104

105

106

107

108

109

110

111

Арыг-Узюнский

Арыскан

Ийи-Тал

Иштии-Хем

Кок-Чыраанский

Торгалыгский

Хайыраканский

Чаатинский

Эйлиг-Хемский

Набор услуг: холодное водоснабжение,
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,7 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -3,0 %;
.-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 7983чел. Доля 
населения составляет 100 %.



13

Чаа-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
112 Чаа-Хольское Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение и 

водоотведение, электроснабжение, газоснабжение 
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,0 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- на теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;
- на водоснабжение и водоотведение -  3,6 %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
-ТКО-4 ,0 % .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 354 чел. 
Доля населения составляет 5,8 %.

113

Кызыл-Дагский

114

Ак-Дуругский
115

Шанчы

Набор услуг: электроснабжение, обращение с
твердыми коммунальными отходами (ТКО). Индекс 
изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальньк услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
-газ - 3,0 %;
.-ТКО -  4,0%.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 2768 чел. 
Доля населения составляет 100 %.__________________

Чеди-Хольский муниципальный район

Сельские поселения
116

Хендергинский
Набор услуг: электроснабжение, обращение с
твердыми коммунальными отходами (ТКО). Индекс 
изменения размера вносимой гражданами платы за



14

117
Холчук

118
Чал-Кежиг

119

Элегестинский

коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов:
- на электроэнергию -  5,0 %;
- газ - 3,0 %;
.-ТКО -  4,0 %.
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 4052 чел. 
Доля населения составляет 100 %.__________________

120 поселок Хову-Аксы Набор услуг: теплоснабжение, водоснабжение и 
водоотведение, электроснабжение, газоснабжение 
баллонным сжиженным газом, обращение с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. Уровень 
роста тарифов:- на электроэнергию -  5,0 %;- на 
теплоснабжение и горячее водоснабжение -  3,6 %;- на 
холодное водоснабжение -  3,6 %;- на водоотведение -  
3,6 %;- на сжиженный газ -  3,0 %.-ТКО -  4,0 
%.Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 1763 чел.Доля 
населения составляет 48,4 %.

Эрзинский муниципальный район

Сельские поселения

121
Бай-Дагский

122
Моренский

123
Нарынский

Набор услуг: холодное водоснабжение,
электроснабжение, газоснабжение баллонным 
сжиженным газом, обращение с твердыми
коммунальными отходами (ТКО). Индекс изменения 
размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги составил 3,8 % исходя из 
неизменности порядка оплаты коммунальных услуг и 
объема потребляемых коммунальных услуг. 
Уровень роста тарифов;
- на электроэнергию -  5,0 %;



15

124
Сарыг-Булунский

- на холодное водоснабжение -  О %;
- на сжиженный газ -  3,0 %;
.-ТК О -4,0% .
Численность населения с наиболее невыгодным для 
потребителя (с точки зрения прироста платы за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг 
(степенью благоустройства) составляет 8300 чел. 
Доля населения составляет 100 %.


